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火 水 木 金

学校給食予定献立表
令和５年度　第588号 だて歴史の杜食育センター　TEL  ０１４２-２３-４０１９

ふれあいだて歴史の杜食育センター
だて食育レストラン『ｅスプーン』
　※ｆａｃｅｂｏｏｋ公開中！！

　８月31日は、 野菜
（８（や）・３（さ）・１（い））
の日です。
　厚生労働省は、 生活
習慣病などを予防し、
健康な生活を維持するため、 １日350ｇ以上
の野菜を食べることを勧めています。 しかし、
すべての年代で不足している現状があります。
今より一品多く野菜料理をとることを意識しま
しょう。

忙しい時には、カット野菜や冷凍野菜を利用

すると、手軽に野菜をとることができます。

忙しい時には、カット野菜や冷凍野菜を利用

すると、手軽に野菜をとることができます。
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（低）602 （中）612 （高）623 （中学）686

 低23.3　中23.6　高23.8　中学25.9

（低）587 （中）632 （高）677 （中学）747

 低26.6　中27.4　高28.2　中学33.0

ブルーベリー、糖類（砂糖、水飴）

鶏肉、しょうゆ、発酵調味料
砂糖、加工澱粉（タピオカ） 

（原材料の一部に鶏肉、小麦
大豆を含む） 

エクセルマカロニ
（原材料の一部に小麦を含む） 
キャベツ、きゅうり、コーン
まぐろ水煮（まぐろ、食塩） 
食塩、こしょう
ノンエッグマヨネーズ 

じゃがいも、ウィンナー
（原材料の一部に鶏肉、豚肉、大豆
を含む）、玉葱、人参、にんにく
オリーブ油、白ワイン、食塩
こしょう、チキンコンソメ
ブイヨングラニュール 

じ ゃ が い も と

ウィンナーのスープ

照り焼きチキン

マカロニサラダ

ブルーベリージャム

18

春雨、豆腐、長ねぎ、生姜、食塩
こしょう、みりん、鶏ガラスープ
塩ラーメンスープの素

（原材料の一部に鶏肉、豚肉 
ごま、小麦、大豆を含む） 

豚ひき肉、人参、ほうれん草
もやし、生姜、にんにく、ごま油
食塩、こしょう、しょうゆ
三温糖、清酒、豆板醤 
鶏ガラスープ、焼き肉のたれ

（原材料の一部に小麦、りんご
もも、ごま、大豆を含む） 

果糖ぶどう糖液糖、アセロラ果汁 
（原材料の一部にりんごを含む） 
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（低）634 （中）679 （高）750 （中学）771

 低20.8　中22.4　高22.8　中学25.2　

（低）561 （中）612 （高）657 （中学）715

 低25.3　中26.8　高28.3　中学30.4

ばれいしょ、パン粉、食塩、砂糖
青のり、小麦粉、米粉 
粉末状大豆たん白、ぶどう糖
でん粉、植物油脂 

（原材料の一部に小麦、大豆を含む） 

ベーコン（原材料の一部に卵
乳、大豆、豚肉を含む）、なす
ズッキーニ、玉葱、ダイストマト
にんにく、パセリ、豆乳クリーム
白ワイン、チキンコンソメ
食塩、こしょう、三温糖 
トマトケチャップ
サルサポモドーロ
トマトソース（原材料の一部に
小麦、大豆、鶏肉、りんごを含む） 

ベ ー コ ン の
ト マ ト ソ ー ス
ス パ ゲ テ ィ ー

の り 塩
ポテトコロッケ
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（低）674 （中）684 （高）697 （中学）794

 低25.1　中25.5　高26.0　中学29.7

ほっけ、生パン粉、打ち粉

バッターミックス、食塩 

（原材料の一部に小麦、大豆を含む）

ブロッコリー、コーン

コーンクリーミードレッシング

（原材料の一部にりんご、大豆を含む）

ウィンナー（原材料の一部に

鶏肉、豚肉、大豆を含む） 

じゃがいも、人参、玉葱、キャベツ 

白ワイン、チキンコンソメ、食塩

こしょう、ブイヨングラニュール 

ジュリアンスープ

北 海 道 産
ホ ッ ケ フ ラ イ

小 袋 ソ ー ス

ブロッコリーの
サ ラ ダ

（低）664 （中）723 （高）781 （中学）858

 低20.1　中21.6　高23.3　中学25.5

鶏肉、じゃがいも、玉葱、人参

にんにく、フライドオニオン 

トマトピューレー、豆乳クリーム

赤ワイン、ウスターソース 

チキンコンソメ、しょうゆ

カレールウ 

冷凍白玉

（原材料の一部に大豆を含む） 

ヨーグルト、みかん缶

パイン缶、上白糖 

カクテルゼリー

（原材料の一部にりんご、もも

大豆を含む） 

茹でスパゲティー
ゆ

8月分の給食費の

口座振替日は

8月31日（木）です。

※残高不足にご注意下さい

８月の給食目標は
「もっと野菜を食べよう」

春 雨 ス ー プ

ビ ビ ン バ

アセロラゼリー

こ し ね 汁

つきこんにゃく、干ししいたけ
長ねぎ、ごぼう、人参、刻み揚げ 
かつおだし、みそ 

ウスターソース

中濃ソース、トマトケチャップ 

みりん、しょうゆ、三温糖

豚肉、食塩、ぶどう糖、パン粉

でん粉、大豆粉、植物油脂 

（原材料の一部に豚肉、小麦

大豆を含む）

キャベツ
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千切りキャベツ ほ う れ ん 草 の

ご ま 和 え

ソ ー ス カ ツ 丼

ごはん ごはん

中 華 ス ー プ

（低）573 （中）611 （高）648 （中学）687

 低14.9　中15.7　高16.4　中学17.2

（低）664 （中）709 （高）730 （中学）809

 低30.6　中32.9　高34.5　中学39.1

キャベツ、玉葱、にら、鶏肉、豚脂
ひじき、でん粉、しょうゆ、植物油脂
粒状植物性たん白、砂糖、魚介エキス
食塩、香辛料、酵母エキス、小麦粉 
還元でん粉糖化物、大豆粉 

（原材料の一部に小麦、大豆、ごま、鶏肉
豚肉を含む） 

白菜、白ごま、にんにくパウダー
ごま油、鶏ガラスープ、しょうゆ
ラー油（原材料の一部にごまを含む）

煎り米、塩蔵青菜、うるちひえパフ
砂糖、でん粉、乾燥マッシュポテト
とうもろこしフレーク、キヌアパフ
食塩、トマトフレーク、還元水飴
モロヘイヤ粉末、かぼちゃ粉末
昆布エキス、酵母エキス
鰹削り節粉末 

カットわかめ、もやし、人参、長ねぎ 
清酒、食塩、こしょう、鶏ガラスープ 
しょうゆラーメンスープ 

（原材料の一部に小麦、大豆
ごま、鶏肉、豚肉を含む） 
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無 限 ！ 白 菜‼

雑 穀 ふ り か け

ちゅう　 か

あ

揚 げ ぎ ょ う ざ

（２コ）

む　げん　       はく  さい

ざっ こく

ごはん
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いわし、糖類（水あめ、砂糖）

しょうゆ、発酵調味料 

生姜、こんぶだし

醸造酢、食塩 

（原材料の一部に小麦、大豆を含む） 

豚肉、じゃがいも
つきこんにゃく、人参、玉葱 
さやいんげん、かつおだし
しょうゆ、三温糖、みりん 

ほうれん草、もやし、白すりごま
しょうゆ、三温糖

肉 じ ゃ が 煮

いわしの生姜煮
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白 玉 入 り

ヨーグルト和え

チ キ ン カ レ ー

（乳アレルギー対応）
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大滝産なめこ水煮、大根、人参
長ねぎ、豆腐、かつおだし、みそ 

アロニア果実、食塩
デキストリン（タピオカ澱粉）

豚バラ肉、玉葱、しょうゆ
三温糖、みりん、清酒
かつおだし、でん粉 

アロニア入りごはん

ジ ュ ー シ ー

豚 バ ラ 丼

大 滝 産 な め こ

お ろ し 汁

おお　たき　さん

じる

い

どんぶた

（低）632 （中）679 （高）721 （中学）771

 低23.3　中24.5　高25.8　中学27.3

イベント食「郷土料理！【群馬県】」イベント食「郷土料理！【群馬県】」
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魚肉すり身、でん粉、砂糖
難消化性デキストリン
植物油脂、粉末状植物性たん白
食塩、ドロマイト、魚醤 
小麦粉、あおさ、しょうゆ 
揚げ油（原材料の一部に小麦
大豆を含む ) 

鶏肉、玉葱、カットわかめ
刻み揚げ、長ねぎ 
みりん、清酒、関西うどんだし 

（原材料の一部に小麦、大豆を含む） 

キウイフルーツ (1/2）

関 西 風 う ど ん

ちくわの磯辺揚げ

キウイフルーツ

コッペパン

にゅう　　　　　　　　　　 たい おう

しら　　  たま           い

あ

●牛乳は毎日つきます。

●都合により献立の一部が変更される場合があります。

●給食で使用される「茹でスパゲティー」は、同一製

造ラインで、卵、そばを使用する製品を製造してい

ます。

●給食で使用される「スライスパン」は、同一製造ラ

インで、卵を使用する製品を製造しています。　

●お玉、トング、ごはんへらは食具専用かごの中に入れ

てください。

●■（この中に日付が書いてある日）は、卵・乳が使

われている献立です。

※材料上段数字は、上がエネルギー(Kcal）、下がたんぱ

く質(ｇ）です。

※お魚には骨が付いている場合もあります。ささらない

よう取り除くなど注意して食べましょう。

イベント食「野菜の日」イベント食「野菜の日」

（低）584 （中）627 （高）668 （中学）711

 低25.4　中26.2　高27.0　中学28.2

イベント食「焼き肉の日・地産地消の日」イベント食「焼き肉の日・地産地消の日」
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じゃがいも、玉葱、人参、蒸し栗
ブロッコリー、ベーコン（原材料の
一部に卵、乳、大豆、豚肉を含む）
牛乳、生クリーム、チーズ、バター
食塩、こしょう、チキンコンソメ
ベシャメルソース、ホワイトルウ 

（原材料の一部に乳、小麦、大豆
豚肉を含む） 

鶏肉、トマトケチャップ、玉葱、砂糖
白ワイン、りんご、食塩、にんにく 
たん白加水分解物、豆板醤、パン粉
酵母エキス、オニオンパウダー
ナツメッグパウダー、デキストリン
しょうゆ 、粒状植物性たん白、香辛料
でん粉、小麦粉、ぶどう糖、大豆粉 
植物油脂、揚げ油（原材料の一部に
鶏肉、りんご、大豆、小麦を含む） 

キャベツ、コーン、きゅうり
イタリアンドレッシング

野 菜 の

栗－ムシチュー

チ キ ン
ロ イ ヤ ル カ ツ

キャベツとコーン
の サ ラ ダ

や　　　　　　さい

くり

（低）688 （中）712 （高）738 （中学）834

 低24.7　中25.6　高26.4　中学29.4

むぎ  い

麦入りごはん

むぎ  い

麦入りごはん

飲むヨーグルト(牧家）
ぼっかの

※この日は牛乳の代わりに飲むヨーグルトが
付きます。  ※伊達産の生乳を使用！

塩分・脂質平均栄養価は

エネルギーKcal　　塩分g　　  脂質ｇ

低学年　　624　　 2. 3　     21. 3 

中学年　　662　　 2. 4　     21. 9

高学年　　699　　 2. 6　     22. 5

中学生　　762　　 2. 9　     23. 9

スライスパン

スライスパン

て　　　　や

はる　  さめ

ごはんに千切りキャベツと
ソースカツをのせて食べよう！

せん　ぎ

どん

じる

手 作 り ソ ー ス
て　 づく

にく　　　　　　　　　　　　　に

しょうが　に

そう

あ

しお

こ　  ぶくろ

ほっ　　  かい          どう          さん

茹でうどん
ゆ

かん   さい   ふう

いそ  べ    あ

※ごはんの上に

　のせて食べてね☆

地元食材にこだわり伊達産黄金豚の

バラ肉、玉葱（えったま３３３）、

アロニア、なめこ、牛乳など使用しています！

地元食材にこだわり伊達産黄金豚の

バラ肉、玉葱（えったま３３３）、

アロニア、なめこ、牛乳など使用しています！




